SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO

PARANAEDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA

Serviço Social Autônomo Paranaeducação

CNPJ: 02.392.034/0001-02

Av. Visconde de Guarapuava, 5500, Batel, Curitiba/PR, CEP 80240-010

EDITAL N.º 04/2026

 O SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANAEDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 11.970/97, alterada pela Lei 18.540/2015
e pelo Estatuto, homologado pelo Decreto nº 2483/2015, TORNA PÚBLICO e CONVOCA o
candidato a seguir relacionado, aprovado e classificado no Processo Seletivo Público para
o cargo de Advogado – Edital nº 007/2024 – Classificação Geral, para comparecer na sede
do SSA PARANAEDUCAÇÃO, Avenida Visconde Guarapuava, 5500 – Bairro Batel,
Curitiba-PR, impreterivelmente no período compreendido entre os dias 16/01/2026 a
22/01/2026, no horário das 9:00 às 12:00 horas ou das 13:30 às 16:30 horas dos dias úteis,
munido da documentação relacionada no item 4 deste edital, visando a formalização da
contratação.

1 – A VAGA ABERTA E OFERTADA LOCALIZADA NA SEGUINTE CIDADE:

01 (uma) vaga em Curitiba

2 – CARGO OFERTADO:

Advogado

3 – CANDIDATO CLASSIFICADO CONVOCADO:

Classificação Inscrição Nome Pontos

6 85400018 ROBERT WILIAN ROBERTI DA COSTA 102,00

4 – DA DOCUMENTAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO:

4.1 – O candidato habilitado deverá apresentar os seguintes documentos originais e
fotocópias:

a)  certidão que comprove a inexistência de Antecedentes Criminais;

b)  última declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado e entregues à
Secretaria da Receita Federal;

c)  declaração de que não exerce outro cargo, emprego ou função pública, nos termos do
art. 37, incisos XVI e XVII da Constituição da República Federativa do Brasil, ou provar que
solicitou licenciamento do serviço militar;

d)  certificado de reservista do serviço militar;

e)  diploma de conclusão de curso de graduação superior, técnico ou médio, conforme
exigido para o cargo, ou certidão de conclusão de curso acompanhado de histórico escolar;

f)  registro profissional no órgão de classe;

g)  carteira de identidade;

h)  documento que informe o número do cadastro de pessoa física – CPF;

i)  título de eleitor;

j)  documento que informe o número do PIS-PASEP, se já for cadastrado;

Correspondência Interna 008/2026. Assinatura Avançada realizada por: Carlos Roberto Tamura (XXX.831.689-XX) em 15/01/2026 13:39. Inserido ao documento

1.979.510 por: Juliana Santos Martins em: 15/01/2026 11:26. Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no

endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 2a4df01738e990868573bbde72ec1b43

 SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO

PARANAEDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA

Serviço Social Autônomo Paranaeducação

CNPJ: 02.392.034/0001-02

Av. Visconde de Guarapuava, 5500, Batel, Curitiba/PR, CEP 80240-010

k)  certidão de nascimento dos filhos menores;

l)  comprovante de endereço atual;

m)  certidão de casamento;

n)  1 (uma) foto 3x4;

o)  comprovante de conta corrente no Banco do Brasil;

p)  exame médico admissional.

4.2 – Exame Médico Admissional:

O candidato habilitado deverá submeter-se ao Exame Médico Admissional para ser
considerado apto para assumir o cargo, agendando-o diretamente, no endereço abaixo,
sendo que o custo correrá às expensas do PARANAEDUCAÇÃO.

Vida Emergências Médicas
Av. Vicente Machado, 2351 – Batel, Curitiba – PR
Fone: 41 98887-1160 / 41 3343-5151
Data: 16/01/2026 a 21/01/2026
Horário: das 14:00 às 16:00 horas.

5 – DISPOSIÇÃO FINAL:

O não cumprimento do disposto neste edital e no edital de abertura do processo seletivo
implicará na desclassificação do candidato.

Os casos omissos que não tenham sido normatizados por este Edital, de caráter meramente
formal, serão decididos pelo Superintendente do PARANAEDUCAÇÃO.

Curitiba, datado eletronicamente.

(Assinado eletronicamente)

Carlos Roberto Tamura
Superintendente

Decreto Estadual n.º 657/2023

Correspondência Interna 008/2026. Assinatura Avançada realizada por: Carlos Roberto Tamura (XXX.831.689-XX) em 15/01/2026 13:39. Inserido ao documento

1.979.510 por: Juliana Santos Martins em: 15/01/2026 11:26. Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no

endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 2a4df01738e990868573bbde72ec1b43

Correspondência Interna 008/2026.

Documento: Edital_n._04.2026_Convocacao_Advogado.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Carlos Roberto Tamura (XXX.831.689-XX) em 15/01/2026 13:39 Local: PREDUC/SUPER.

Inserido ao documento 1.979.510 por: Juliana Santos Martins em: 15/01/2026 11:26.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

2a4df01738e990868573bbde72ec1b43

76ª feira |16/Jan/2026- Edição nº 12067

Cascavel
GELCIMARA FARENCENA VINCENSI-87XXX70X-Técnico Administrativo-
Campus de Francisco Beltrão
GRACY KELLY FAVARIM DELFES-88XXX46X-Técnico Administrativo-
Reitoria
GUSTAVO REOLON-58XXX5X-Técnico Administrativo-Campus de Toledo
JEFERSON MAURICIO DE OLIVEIRA-10XXX685X-Técnico Administrativo-
Campus de Cascavel
JÉSSICA VANESSA RODRIGUES LUCAS-12XXX258X-Técnico
Administrativo-Campus de Foz do Iguaçu
JOCIMAR ARANTES RODRIGUES-132XXX46X-Técnico Administrativo-
Reitoria
JOÃO ALFREDO PEREIRA NETO-58XXX49X-Técnico Administrativo-
Campus de Toledo
JOÃO MARTINS DOS REIS-68XXX81X-Técnico Administrativo-Campus de
Toledo
JOICE APARECIDA ANTONELLO-94XXX30X-Técnico Administrativo-
Campus de Francisco Beltrão
JONATHAN FERREIRA ARRUDA ROCHA-970XXX463XX-Técnico
Administrativo-Campus de Cascavel
KAUANA CAVALCANTI LOPES PONA-9XXX330X-Técnico Administrativo-
Campus de Foz do Iguaçu
LAUDELINA ALVES RIBEIRO-10XXX849X-Técnico Administrativo-
Campus de Toledo
LUCIANE MAÍRES MAHLE GOMES-84XXX97X-Técnico Administrativo-
Campus de Marechal C. Rondon
LUCINÉA LOPES FARIA RODRIGUES-82XXX28X-Técnico Administrativo-
Campus de Foz do Iguaçu
LUCAS VINÍCIUS PEREIRA DE OLIVEIRA-98XXX30X-Técnico
Administrativo-Campus de Foz do Iguaçu
LUCIANO LAZZARINI WOLFF-78XXX82X-Técnico em Laboratório-
Campus de Cascavel
MAIÉLY IMARA MARIA BAIOCCO-79XXX24X-Técnico Administrativo-
Campus de Francisco Beltrão
MANOELA MARLI JAQUEIRA-10XXX504X-Técnico Administrativo-
Campus de Foz do Iguaçu
MARA ALINE SCHMIDT-97XXX43X-Técnico Administrativo-Marechal C.
Rondon
MAIRA CRISTINA SOLIGO-86XXX16X-Técnico Administrativo-Campus de
Marechal C. Rondon
MARCIA CRUZ-89XXX49X-Técnico Administrativo-Campus de Cascavel
MARIA JUCINEIA ROCHA-64XXX73X-Técnico Administrativo-Reitoria
MARIA REJANETE BIENERT SEIBERT-79XXX74X-Técnico Administrativo-
Campus de Marechal C. Rondon
MARLISE ANTONIO-46XXX27X-Técnico Administrativo-Campus de
Cascavel
MARLON RODRIGO TEN CATHEN-88XXX54X-Técnico Administrativo-
Campus de Cascavel
MARCOS EDUARDO MORENO-80XXX30X-Técnico em Radiologia-
Campus de Cascavel
MATEUS ELIAS BORGES-10XXX566X-Técnico Administrativo-Campus de
Francisco Beltrão
MATHEUS RIBEIRO MORIGGI-10XXX886X-Técnico em Laboratório-
Campus de Cascavel
MAURICIO TAVARES DA SILVA-113XXX746X-Técnico Administrativo-
Reitoria
MERILANI KUZNIK BERTO-61XXX25X-Técnico Administrativo-Campus de
Francisco Beltrão
MISAEL GONÇALVES DE OLIVEIRA-76XXX72X-Técnico Administrativo-
Campus de Cascavel
MÔNICA CRISTINA BARBIERI-13XXX099X-Técnico Administrativo-
Campus de Francisco Beltrão
NILSON TIBURCIO DA SILVA-18XXX50X-Técnico Administrativo-Campus
de Francisco Beltrão
ODACY JOSÉ OLIVEIRA DE MELO-14XXX175X-Técnico Administrativo-
Campus de Cascavel
ODILAINE REGINA BRAGA-73XXX35X-Técnico Administrativo-Reitoria
ODILÉIA LÚCIA OSÓRIO DA SILVA-72XXX18X-Técnico Administrativo-
Campus de Foz do Iguaçu
OSNI SERGIO GONÇALVES DOS SANTOS-22XXX16X-Técnico
Administrativo-Campus de Francisco Beltrão
PATRICIA REGINA STEIN ANTUNES-48XXX9X-Técnico Administrativo-
Campus de Foz do Iguaçu
PLÍNIO EMANOEL RODRIGUES SILVA-17XXX31X-Técnico em
Laboratório-Campus de Cascavel
RAFAELY WEBER MELO-88XXX46X-Técnico Administrativo-Campus de
Marechal C. Rondon
SABRINA DOS SANTOS SILVA-12XXX723X-Técnico Administrativo-
Campus de Marechal C. Rondon
SADY FONTOURA GRISA-38XXX7X-Técnico Administrativo-Campus de
Francisco Beltrão
SERGIO AUGUSTO DA SILVA-95XXX40X-Técnico Administrativo-Reitoria
SUE LARA SEEFELD STANGARLIN-41XXX03X-Técnico Administrativo-
Campus de Marechal C. Rondon
SUZANE BARBIERI-86XXX90X-Técnico Administrativo-Campus de
Francisco Beltrão
TAYSI PEREIRA FIRMINO-10XXX400X-Técnico em Laboratório-Campus de
Cascavel
THAYSE ANA FERREIRA-12XXX270X-Técnico Administrativo-Reitoria
THIAGO RONCINI GOMES DA COSTA-97XXX06X-Técnico em Laboratório-
Campus de Cascavel
VANDERLEIA LUZIA STOCKMANN SCHMIDT-55XXX66X-Técnico
Administrativo-Campus de Cascavel
VANDERLINA LUIZ DE CARVALHO-69XXX30X-Técnico Administrativo-
Campus de Foz do Iguaçu
VICTOR BRUNO LUCHTENBERG-14XXX097X-Técnico Administrativo-

Campus de Marechal C. Rondon
VINÍCIUS DE OLIVEIRA SILVA-147XXX00X-Técnico Administrativo-
Reitoria
WAGNER LUCHTENBERG-64XXX72X-Técnico Administrativo-Campus de
Marechal C. Rondon
Art. 2º Para tomar posse, os candidatos deverão apresentar os seguintes
documentos comprobatórios dos requisitos para investidura no cargo no dia
28 de janeiro de 2026 das 08hs30min.  às 12hs. Documento de inscrição no
conselho profissional correspondente, quando solicitado como requisito mínimo;
Comprovante de escolaridade, bem como comprovante do requisito de ingresso
exigido para o exercício do cargo/função; Declaração de Não Acúmulo de Cargo;
(modelo em anexo); No caso de acúmulo legal (conforme o que é contemplado
no artigo 37, inciso XVI, da Constituição Federal, e no artigo 27, inciso XVI da
Constituição do Estado do Paraná), à declaração mencionada no inciso II, deve ser
anexado documento da carga horária semanal de trabalho, com informação dos
horários e distribuição de atividades emitido pelo respectivo órgão; Comprovante
oficial de abertura de conta salário, junto à Caixa Econômica Federal, contendo a
agência e o número da conta, com operação nº 037 (Órgão Pagador Obrigatório
CNPJ 78.680.337/0001-84 - Reitoria); Declaração Auxílio Alimentação. (modelo
em anexo); Autodeclaração Étnico-Racial. (modelo em anexo). Parágrafo único:
Independente se algum desses documentos já foram entregues na fase de aceite
da vaga, haverá necessidade de entregar novamente.
Art. 3º Os documentos que se refere no art. 2º e respectivos incisos deverão ser
entregues no dia 28 de janeiro de 2026 das 08hs às 12hs, no hall do auditório
da sala dos Conselhos Superiores – COU, prédio da Reitoria.
Parágrafo único. A não entrega dos documentos ou a falta de algum deles até a
data da posse acarretará a eliminação do candidato no concurso público, com
nulidade da aprovação e classificação e dos efeitos decorrentes, sem prejuízo das
sanções penais aplicáveis.
Art. 4º Verificada a ilegitimidade nos documentos apresentados, o candidato será
eliminado do Concurso Público, com nulidade da aprovação e classificação e dos
efeitos decorrentes, sem prejuízo das sanções penais aplicáveis.
Parágrafo único: Caso a irregularidade seja constatada após a posse do candidato,
ele será submetido a competente processo administrativo disciplinar, na forma do
Regimento Geral da UNIOESTE e Estatuto dos Funcionários Civis do Paraná
(Lei nº 6.174/70).
Art. 5º. Se o candidato, convocado por este Edital, não comparecer para Posse no
prazo e local estabelecido no artigo 1º e não solicitar prorrogação no prazo legal,
perderá automaticamente a vaga, caso em que será convocado o candidato com
classificação imediatamente posterior.
Parágrafo único: O candidato que não puder comparecer para a posse e
exercício deverá solicitar a prorrogação de posse via e-mail para prorh@
unioeste.br, informando os motivos pelos quais não poderá se apresentar até
o dia 28/01/2026 as 12hs00. A prorrogação não poderá ultrapassar 30 (trinta)
dias contados da data do Decreto de Nomeação publicado no Diário Oficial do
Estado.
Art. 6º. Fica definido como data de exercício o dia 02 de fevereiro de 2026 as
08hs00, em local a ser definido pelo campus e/ou Reitoria.
Páragrafo único: A tomada de Exercício será feita no local que o candidato
concorreu a vaga.
Art. 7ºº. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Recursos
Humanos da Reitoria da Unioeste.

Publique-se. Cumpre-se.
Cascavel, 15  de janeiro de 2026.

JOSEANE RODRIGUES DA SILVA NOBRE
Pró-Reitora de Recursos Humanos

ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER
Reitor

4255/2026

EXTRATO DO EDITAL N.º 04/2026 – PREDUC
CONVOCAÇÃO

O SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
PARANAEDUCAÇÃO, TORNA PÚBLICO E CONVOCA:
O candidato a seguir relacionado, aprovado e classificado no Processo
de Seleção para o cargo de Advogado – Edital n° 007/2024 –
Classificação Geral, para comparecer na sede do Paranaeducação,
Avenida Visconde Guarapuava, 5500 – Bairro Batel, Curitiba – PR,
impreterivelmente no período compreendido entre os dias 16/01/2026 a
22/01/2026, munido da documentação relacionada no item 4 deste edital,
visando a formalização da contratação.
1 – A VAGA ABERTA E OFERTADA LOCALIZADA NA SEGUINTE
CIDADE: 01(uma) vaga em Curitiba
2 – CARGO OFERTADO: Advogado
3 – CANDIDATO CLASSIFICADO CONVOCADO:
ROBERT WILIAN ROBERTI DA COSTA
Edital publicado na integra no site do Paranaeducação
https://www.paranaeducacao.pr.gov.br/Pagina/EDITAIS

Carlos Roberto Tamura
SUPERINTENDENTE

Decreto Estadual n.º 657/2023
4269/2026

Secretaria da Educação

PARANAEDUCAÇÃO

suporte
Realce

suporte
Realce

suporte
Realce